[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 21.12. 2021 года

№ 51
Об утверждении порядка учета и управления муниципальным жилищным фондом
в муниципальном образовании
 "Светогорское городское поселение"

Выборгского района Ленинградской области

В целях упорядочения отношений по учету и управлению жилищным фондом на территории МО «Светогорское городское поселение», в соответствии с Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с уставом муниципального образования "Светогорское городское поселение" Выборгского района Ленинградской области, совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый порядок учета и управления муниципальным жилищным фондом в муниципальном образовании «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (приложение 1).

2.  Решение опубликовать в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (npavrlo.ru) и разместить на официальном сайте МО «Светогорское городское поселение» (mo-svetogorsk.ru).
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования
в газете «Вуокса».
Глава муниципального образования

И.В. Иванова
«Светогорское городское поселение»
Разослано: в дело, администрация, прокуратура, газета «Вуокса», Официальный вестник, сайт МО

УТВЕРЖДЕН
решением совета депутатов

 муниципального образования

 «Светогорское городское поселение»

Выборгского района Ленинградской области

от 21.12.2021 г.  № 51
(приложение 1)

Порядок

учета и управления муниципальным жилищным фондом
в муниципальном образовании «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

Настоящий порядок разработан в соответствии с Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами РФ, Ленинградской области, уставом муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.
1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет правила ведения учета муниципального жилищного фонда, способы и условия управления
и распоряжения жилыми помещениями муниципального жилищного фонда
в муниципальном образовании «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее - Поселение).

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке:

· жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих Поселению на праве собственности;

· управление жилищным фондом - совокупность полномочий администрации Поселения по эффективному и рациональному использованию жилищного фонда, в том числе, учет, содержание, распределение, распоряжение и контроль;

· учет жилищного фонда - совокупность действий администрации Поселения по выявлению и включению объектов жилищного фонда в реестр муниципального жилищного фонда, а также ведение реестра муниципального жилищного фонда и другой учетной документации;

· распределение жилищного фонда - деятельность администрации Поселения, направленная на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда гражданам и юридическим лицам;

· содержание жилищного фонда - деятельность администрации Поселения, направленная на сохранность и надлежащую техническую эксплуатацию жилищного фонда, развитие инженерной инфраструктуры, обслуживающей жилищную сферу;

· распоряжение жилищным фондом - деятельность администрации Поселения, направленная на изменение формы собственности объекта жилищного фонда в результате сделок и безвозмездной передачи объектов,
а также на изменение статуса жилых помещений.

1.3.В состав муниципального жилищного фонда входят следующие жилые помещения:

- переданные в установленном законом порядке в казну Поселения;

- приобретенные по гражданско-правовым сделкам (дарение, пожертвование, купля- продажа, мена);

 -приобретенные путем долевого участия в строительстве объектов жилищного фонда;

· приобретенные в результате реконструкции и капитального ремонта;

· перешедшие в собственность Поселения по решению судебных органов, в том числе бесхозяйные жилые помещения;

· перешедшие в собственность муниципального образования в порядке наследования;

· признанные жилыми помещениями после перевода нежилых помещений в жилые в установленном порядке.

1.4. Статус жилого помещения (фонд социального найма, специализированный жилищный фонд, фонд коммерческого использования) устанавливается постановлением администрации Поселения.

1.5. Распоряжение муниципальным жилищным фондом осуществляется в следующих формах:

· предоставление жилых помещений по договорам социального найма;

· предоставление жилых помещений по договорам найма специализированного жилищного фонда;

· передача в собственность посредством приватизации;

· продажа свободного жилья на торгах;

· передача в коммерческий найм;

· передача из муниципальной собственности в государственную;

· иные формы, не противоречащие действующему законодательству.

1.6. Решение о выборе формы распоряжения жилыми помещениями муниципального жилищного фонда принимает глава администрации Поселения.

1.7. Доходы от использования муниципального жилищного фонда поступают в бюджет Поселения.

1.8. Контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда осуществляет администрация Поселения.

2. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по управлению и распоряжению жилищным фондом
2.1. Права владения, пользования и распоряжения муниципальным жилищным фондом принадлежат Поселению.

От имени Поселения права собственника в пределах предоставленных им полномочий осуществляют:
- совет депутатов муниципального образования «Светогорское городское поселение» (далее - совет депутатов);

· администрация Поселения;

· глава администрации Поселения.

2.2.
К полномочиям совета депутатов относятся:

- утверждение порядка учета и управления муниципальным жилищным фондом.

2.3.
К полномочиям администрации Поселения относятся:

-
ведение учета муниципального жилищного фонда;

· определение порядка эксплуатации и содержания муниципального жи​лищного фонда;

· осуществление контроля за использованием и сохранностью жилищного фонда;

· владение, пользование и распоряжение жилыми помещениями муници​пального жилищного фонда;

· иные вопросы, отнесенные к компетенции администрации Поселения в области жилищных отношений.

2.4.
К полномочиям главы администрации Поселения относятся:

-
представление Поселения во взаимоотношениях с федеральными органами власти РФ, органами государственной власти субъектов федерации, а также с другими организациями в сфере управления жилищным фондом и подписание необходимых документов;

-
распоряжение средствами бюджета Поселения, направленными на управление и распоряжение муниципальным жилищным фондом;

-
принятие решений:

а)
о передаче жилых помещений муниципального жилищного фонда по
договорам социального найма, коммерческого найма, о продаже, мене, передаче в аренду;

б)
о сносе аварийного жилья;

в)
об установлении и изменении статуса жилых помещений;

г)
об изъятии жилого помещения у собственника путем выкупа в связи с
изъятием земельного участка для муниципальных нужд;

д)
об утверждении положений в сфере жилищных отношений, не урегулированных настоящим Порядком;

е)
иные решения в сфере учета и управления муниципальным жилищным фондом, не противоречащие законодательству и настоящему Порядку.

3. Учет муниципального жилищного фонда

3.1. Учет муниципального жилищного фонда ведется специалистами администрации Поселения и включает в себя деятельность администрации Поселения, направленную на:

-
выявление освободившихся жилых помещений муниципального жилищного фонда;

· выявление бесхозяйных жилых помещений;

· ведение реестра жилых помещений;

- исключение жилых помещений из состава муниципальной собственности в порядке гражданско-правовых сделок, приватизации, в связи со сносом, переводом из жилищного фонда в нежилой) и по иным основаниям;

-
ведение и хранение учетной документации по объектам муниципального жилищного фонда.

3.2. Количественный учет осуществляется по количеству единиц (домов и жилых помещений) и по количеству общей и жилой площади.

3.3. Качественный учет осуществляется по санитарно-техническому состоянию и уровню благоустройства применительно к условиям проживания на территории Поселения.

3.4. Учет по формам пользования муниципальными жилыми помещениями (коммерческий найм, социальный найм, аренда) осуществляется по каждой из форм отдельно.

3.5.
Данные муниципального учета используются для:

-
распределения муниципального жилищного фонда, его содержания и выбора способа распоряжения им;

-
разработки программ переселения, сноса аварийного жилья;

3.6.
Учет ведется путем составления перечня жилых помещений, в котором должны содержаться следующие сведения:

- адрес жилого помещения, общая и жилая площадь;

· информация о нанимателе (арендаторе) жилого помещения;

· год ввода в эксплуатацию жилого помещения.

3.7. Данные учета учитываются при планировании расходов, необходимых для содержания и эксплуатации жилых помещений муниципального жилищно​го фонда.

4. Сделки с жилыми помещениями муниципального жилищного фонда

4.1. Сделки с жилыми помещениями муниципального жилищного фонда совершаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Предоставление жилых помещений по договорам социального найма осуществляется в соответствии с нормами Жилищного кодекса РФ.

4.3. Приватизация жилых помещений осуществляется в соответствии с Законом РФ от 04.07.1991г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

4.4. Продажа муниципальных жилых помещений осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.5.
Продажа жилых помещений в коммунальных квартирах.

4.5.1. Продаже жилых помещений в коммунальных квартирах (квартиры, в которых проживают несколько нанимателей либо наниматели и собственники жилых помещений) подлежат свободные изолированные жилые помещения при отсутствии граждан, установленных частями 1 и 2 статьи 59 Жилищного кодек​са РФ.

4.5.2. Жилое помещение предоставляется по договору купли - продажи гражданам, обеспеченным общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 18м2.

4.5.3. При наличии нескольких претендентов на освободившееся жилое помещение вопрос о заключении договора купли - продажи рассматривается жилищной комиссией при администрации Поселения.

4.5.4. При определении нормы жилой площади для установления права на заключение договора купли - продажи не учитываются члены семьи нанимателя (претендента), зарегистрированные после освобождения жилого помещения, являющегося предметом договора купли - продажи.

Данное правило не распространяется на детей, зарегистрированных с момента рождения.

4.5.5.
Для принятия окончательного решения о продаже освободившегося жилого помещения в коммунальной квартире в администрацию Поселения претендентам необходимо предоставить следующие документы:

· заявление с просьбой продать освободившееся жилое помещение в коммунальной квартире;

· письменные отказы от освободившихся жилых помещений проживаю​щих в данной квартире нанимателей (собственников) и членов их семей, имеющих право на предоставление освободившегося жилого помещения по договору социального найма;

· ксерокопии паспортов или свидетельств о рождении (для несовершен​нолетних членов семьи) претендентов;

· справку формы № 7 (характеристику занимаемой площади) и справку формы № 9 (о регистрации);

· копию ордера или документ, подтверждающий право собственности на занимаемую жилую площадь;

· справку формы № 7 (характеристику освободившегося жилого помеще​ния).

4.5.6.
По истечении установленного в постановлении администрации срока для заключения договора купли-продажи, при отказе или неявке гражданина для заключения договора, составляется соответствующий документ (акт) с изложением причин не заключения договора.

4.5.7. Сделки по отчуждению освободившегося жилого помещения в коммунальной квартире оформляются в нотариальном порядке, после оплаты покупателем полной стоимости помещения, путем внесения денежных средств на счет администрации Поселения.

4.5.8. Расходы по заключению договора купли - продажи оплачивает по​купатель (включая государственную пошлину и налоги, услуги организации технической инвентаризации, проведение оценки).

4.5.9. Право собственности на жилое помещение в коммунальной квартире возникает у покупателя после регистрации в Главном Управлении Федеральной Регистрационной Службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

4.6. Предоставление жилых помещений коммерческого использования.

4.6.1 Срок действия договора найма жилого помещения коммерческого использования заключается на период не более 11 месяцев.

4.6.2 Расторжение договора жилого помещения коммерческого использования по требованию Администрации (наймодателя) осуществляется в следующих случаях:
невнесения гражданином (нанимателем) платы за жилое помещение
и (или) коммунальные услуги в течение шести месяцев подряд;

 - разрушения или повреждения жилого помещения гражданином (нанимателем) или членами его семьи;

 - систематического нарушения прав и законных интересов соседей;

 - использования жилого помещения не по назначению.

2